
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

2 SERVIZIO   N.         132  DEL 14-10-2019         

 

 

OGGETTO: DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 MISURE URGENTI DI CRESCITA
ECONOMICA E PER LA RISOLUZIONE DI SPECIFICHE SITUAZIONI DI CRISI – ART. 30
CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE – 19STR01.00 - DECRETO CRESCITA 2019: INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE: PERCORSI PEDONALI VIA MARCHE -
CUP G47H19001200001- AFFIDAMENTO EX-ART.36 COMMA 2 LETTERA B) DEL
DLGS.50/2016 MEDIANTE RICHIESTA DI PREVENTIVO DI OFFERTA SUL CAT SARDEGNA –
CIG 8036856F5D –IMPEGNO DI SPESA

 

2 SERVIZIO                                  UFFICIO  LAVORI PUBBLICI

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL II SERVIZIO

 
Premesso che
 

1.        con Decreto Legge 30 aprile 2019, n 34 sono state adottate Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi;
2.         l'art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n 34, prevede:
�                       l 'assegnazione con Decreto del Ministero dello sviluppo economico di contributi in favore dei comuni nel
limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019;
�                       l'assegnazione del contributo sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo
i dati pubblicati dall'ISTAT e nella seguente misura:

   a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
50.000,00;
   b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
70.000,00;
   c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
90.000,00;
   d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
130.000,00;
   e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
170.000,00;
   f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo

1/5



pari ad euro 210.000,00;
   g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
250.000,00

 
3.        con Decreto Direttoriale del Ministero dello sviluppo economico in data 14 maggio 2019, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 122 del 27 maggio 2019 le risorse sono state assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al
comma 2 del citato articolo 30;

 
4.         al Comune di Carbonia in quanto comune con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 è stato assegnato un
contributo di  € 130.000,00;

 
5.         con Deliberazione della Giunta Municipale n. 47 del 04/07/2019 si è disposto di:

 
�         destinare il contributo di € 130.000,00 assegnato al comune di Carbonia dal Decreto Legge 30 aprile 2019, n
34 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” per finanziare i seguenti
interventi:

   Interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale: realizzazione di Percorsi pedonali Via Marche
(finalità b));
   Interventi di efficientamento energetico e di messa in sicurezza delle centrali termiche scolastiche – I Lotto
(finalità a));

 
�         dare mandato all’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici, di attivare le procedure per la progettazione e
realizzazione degli interventi in parola;

 
6.        con determinazione del Dirigente del II Servizio n. 105 del 03/09/2019 è stato nominato Responsabile del
Procedimento dell'intervento in oggetto l’Ing. Claudio Mei dell’UTC, ed è stato altresì individuato il personale incaricato
dell'attività di supporto al Responsabile del Procedimento;
7.        con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 05/08/2019 ad oggetto “ASSESTAMENTO GENERALE DI
BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E
193 DEL D.LGS. N. 267/2000”, il finanziamento è stato iscritto in bilancio al capitolo 1946,03 di parte spesa e al capitolo
220,18 di parte entrata;
8.        con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 108 del 10/09/2019 è stato affidato l’incarico di
progettazione direzione lavori misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione
dell’intervento denominato “Decreto crescita 2019: Interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale: Percorsi
pedonali Via Marche” all’ing Pierangelo Zucca, con studio in Nuxis;
9.       con Deliberazione della Giunta Municipale n 175 del 12/09/2019 è stato approvato il progetto preliminare/definitivo
denominato “Decreto crescita 2019: Interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale: Percorsi pedonali Via
Marche” redatto dall’ing Pierangelo Zucca, dell’importo complessivo di € 85.000,00, di cui € 63.463,00 per lavori e oneri
della sicurezza e € 21.537,00 per somme a disposizione;
10.     con Determinazione del Dirigente del II Servizio n. 116 del 23/09/2019:

1.        è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Decreto crescita 2019: Interventi di messa in sicurezza del
patrimonio comunale: Percorsi pedonali Via Marche” redatto dall’ing Pierangelo Zucca, dell’importo complessivo di €
85.000,00, di cui € 63.463,00 per lavori e oneri della sicurezza e € 21.537,00 per somme a disposizione;
2.        si è disposto di procedere all’affidamento dei lavori ex art. 36 comma 2, lett b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.
mediante richiesta di preventivo di offerta sul CAT Sardegna, rivolta ad operatori economici individuati tra quelli
iscritti sia nell'ALBO FORNITORI E PROFESSIONISTI TECNICI E IMPRESE ESECUTRICI DI LAVORI del Comune
di Carbonia sia nella piattaforma “Sardegna CAT”;
3.        si è disposto che l’atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, venisse pubblicato sul sito
istituzionale del Comune di Carbonia, alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione
Trasparente;

 
Appurato che in data 26/09/2019 si è proceduto alla creazione di una richiesta di preventivo di offerta mediante (RDO) codice rif
343589 generata dal sistema CAT Sardegna da inviare a tre ditte, individuate tra quelle iscritte nell' ALBO FORNITORI E
PROFESSIONISTI TECNICI E IMPRESE ESECUTRICI DI LAVORI del Comune di Carbonia e nella piattaforma “Sardegna CAT”
alla categoria merceologica  AQ22AC22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro;
Dato atto che:

1.        il termine ultimo per la presentazione del preventivo di offerta era stabilito per il giorno 07/10/2019;
2.        l’importo dei lavori oggetto di richiesta di preventivo è pari a Euro 63.463,00 - di cui Euro 62.218,63 soggetti a

2/5

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?userAct=changeTab&amp;cmdId=20002&amp;cmdKey=configuration#fh


ribasso ed Euro 1.244,37 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso - oltre IVA di legge;
Appurato che:

1.        hanno presentato entro i termini di scadenza, preventivo di offerta le seguenti ditte:
�         Impresa EDIL SAR sas del Geometra Ignazio Marteddu;
�         Impresa Sarda Strade s.r.l ;

2.        dalla valutazione comparativa dei due preventivi, che doveva avvenire sulla base del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs 50/2016, risulta che il preventivo presentato dalla Ditta EDIL SAR sas del Geometra
Ignazio Marteddu di € 45.027,00 e pari ad un ribasso del 27,631% è il più conveniente per l’amministrazione e rientra in
una forcella di prezzi di affidamenti di medesime prestazioni effettuati da questa e da altre amministrazioni;

 
Dato atto che della procedura di acquisizione dei preventivi di offerta è dato riscontro nel verbale creato dal sistema CAT
Sardegna allegato alla presente determinazione;
Ritenuto pertanto affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera, lett b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’appalto dei lavori di “Decreto
crescita 2019: Interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale: Percorsi pedonali Via Marche” alla ditta EDIL SAR sas del
Geometra Ignazio Marteddu con sede in Domusnovas per l’importo di € 45.027,00 oltre Euro 1.244,37 per oneri per la sicurezza -
oltre IVA di legge;
Dato atto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) ultimo capoverso della procedura di affidamento deve essere dato avviso che
contenga anche l’indicazione dei soggetti invitati;
Visto all’avviso sui risultati della procedura di affidamento e ritenuto approvarlo;
Ritenuto che suddetto avviso, unitamente alla presente determinazione debba essere pubblicato, ai sensi dell’art.29 del
DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, sul sito istituzionale del Comune di Carbonia, alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione
Amministrazione Trasparente e ai sensi della L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9;
 
Ritenuto pertanto di impegnare, in favore dell’Impresa EDIL SAR sas del Geometra Ignazio Marteddu con sede in Domusnovas a
seguito di avvenuta aggiudicazione dei lavori di cui all’intervento denominato: “Decreto crescita 2019: Interventi di messa in
sicurezza del patrimonio comunale: Percorsi pedonali Via Marche”, la somma complessiva di € 50.898,51 di cui € 4.627,14 per IVA
al 10% nel seguente modo:

o    per € 50.898,51 a valere sul capitolo 1946,03 del bilancio 2019 - CONTRIBUTI STATO PER INTERVENTI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DL N.34/2019 ART.30 LETT. D) -
Fondi FSC 2014/2020;

 
Precisato che:

1.        ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del
decreto medesimo;
2.        il contratto sarà stipulato “a misura” mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e
sottoscritto in modalità elettronica. Al contratto sarà allegato il “Patto d’integrità” adottato con Deliberazione G.M. n.
138/2015;
3.        prima della stipula del contratto come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto legislativo 19
aprile 2017, n.56, con delibera del Consiglio dell'Autorità n.206 del 1marzo 2018, si procederà comunque alla verifica dei
requisiti di cui all'art.80 del DLgs.50/2016

Visto l’allegato avviso di aggiudicazione e ritenuto di approvarlo;
Precisato che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Claudio Mei, Ufficio LL.PP.;
Dato atto che il CIG e il CUP relativi alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto sono i seguenti: CUP
G47H19001200001 - CIG 8036856F5D;
Dato atto che occorre impegnare, a valere sul Capitolo 1946,03, la somma di € 1.015,41 per l’incentivo ex articolo 113 D. Lgs.
50/2016 per attività svolte di RUP e struttura di supporto al RUP svolte da professionisti interni all’Ente e ritenuto di dover
provvedere in merito;
 
Dato atto che il cronoprogramma di spesa dell’intervento in oggetto è il seguente:
 

Capitolo Descrizione procedimento Impegni ante 2019 2019 2020 2021

1946,03 Decreto crescita 2019: Interventi di messa in sicurezza del
patrimonio comunale: Percorsi pedonali Via Marche € 0 € 57.000,00 € 28.000,00 € 0

 
Precisato che l’intervento in oggetto è finanziato nel seguente modo:

Capitolo Descrizione procedimento Disponibilità Tipologia finanziamento

3/5



1946,03 Decreto crescita 2019: Interventi di messa in
sicurezza del patrimonio comunale: Percorsi pedonali
Via Marche

€ 130.000,00 CONTRIBUTI STATO PER INTERVENTI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE DL N.34/2019 ART.30 LETT.
D) - Fondi FSC 2014/2020

 
Visto
 

-          il codice unico degli appalti approvato con DLgs.50/2016, come modificato dal DLgs.56/2017;

-          la LR n.5/07;

-          il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DLgs.267/00;

-          lo Statuto del Comune, il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei contratti.

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del sottostante
dispositivo:
 

1.        di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera, lett b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’appalto dei lavori di “Decreto
crescita 2019: Interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale: Percorsi pedonali Via Marche” alla ditta EDIL
SAR sas del Geometra Ignazio Marteddu con sede in Domusnovas per l’importo di € 45.027,00 oltre Euro 1.244,37 per
oneri per la sicurezza - oltre IVA di legge;
2.        Di assumere, in favore dell’impresa EDIL SAR sas del Geometra Ignazio Marteddu con sede in Domusnovas, per
l’esecuzione dei lavori di cui all’intervento denominato: “Decreto crescita 2019: Interventi di messa in sicurezza del
patrimonio comunale: Percorsi pedonali Via Marche”, il seguente impegno di spesa:

 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1946,03 Descrizione Decreto crescita 2019: Interventi di messa in sicurezza del patrimonio
comunale: Percorsi pedonali Via Marche

Miss./Progr. 17.01.00 CIG 8036856F5D CUP G47H19001200001

Creditore EDIL SAR sas del Geometra Ignazio Marteddu con sede in Domusnovas- PIVA 01528040924
Causale Impegno di spesa aggiudicazione dei lavori di cui all’intervento denominato: “Decreto crescita 2019: Interventi di

messa in sicurezza del patrimonio comunale: Percorsi pedonali Via Marche”
Modalità finan.

 

Decreto Legge 30 aprile 2019, n 34
Finanz. da FPV  

Importo € 50.898,51 Imp./Pren.
n.(esistente)

     

 

3.        Di approvare l’ avviso contente i risultati della procedura di affidamento, e disporre che venga pubblicato, ai sensi
dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, sul sito istituzionale del Comune di Carbonia, alla sezione Albo Pretorio
online e nella Sezione Amministrazione Trasparente e ai sensi della L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9;
 
4.        Di precisare che:

�         ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9
del decreto medesimo;
�         il contratto sarà stipulato “a misura” mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs.
50/2016 e sottoscritto in modalità elettronica. Al contratto sarà allegato il “Patto d’integrità” adottato con
Deliberazione G.M. n. 138/2015;
�         prima della stipula del contratto come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto legislativo 19
aprile 2017, n.56, con delibera del Consiglio dell'Autorità n.206 del 1marzo 2018, si procederà comunque alla
verifica dei requisiti di cui all'art.80 del DLgs.50/2016 ;

5.        di assumere il seguente impegno di spesa:
 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 17.01.00 Descrizione Decreto crescita 2019: Interventi di messa in sicurezza del patrimonio
comunale: Percorsi pedonali Via Marche

G47H19001200001
4/5



Miss./Progr. 04.02 CIG   CUP G47H19001200001

Creditore UTC – RUP e supporto al RUP: Ing. Claudio Mei, Geom. Roberta Orrù, Dott.ssa Sandra Mei, Rag.
Roberto Bertinelli

Causale Incarico di RUP e supporto al RUP – Art. 113 D. Lgs. 50/2016
Modalità finan. Decreto Legge 30 aprile 2019, n 34 Finanz. da FPV  

Importo € 1.015,41 Imp./Pren.
n.(esistente)

     

 

6.        di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Claudio Mei, Funzionario Tecnico presso il Servizio
LL.PP.;
7.        di dare atto che ai sensi del Dlgs n. 118 del 2011 e dell’allegato 4/2 al medesimo decreto, ai punti 5.3 e 5.4 il del
crono programma di spesa dell’intervento in oggetto è il seguente:

Capitolo Descrizione procedimento Impegni ante 2019 2019 2020 2021

1946,03 Decreto crescita 2019: Interventi di messa in sicurezza del
patrimonio comunale: Percorsi pedonali Via Marche € 0 € 57.000,00 € 28.000,00 € 0

 

8.        di disporre che il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, venga pubblicato sul
sito del Comune di Carbonia nella Sezione Amministrazione Trasparente.

 

L’istruttore amministrativo
(dott.ssa Sandra Mei)
_______________________
 
Il Responsabile del Procedimento
(ing. Claudio Mei)
_______________________
 
 
Il Dirigente del II Servizio
(ing. Alberto Siletto)
 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5


